Petru Hodrea cumpará ori-ce carti credea densulu cá póte invetia din ele si tinea câte 3—4 diarie romanesci. Dómne Ddieule, fia'ti mila de noi, nu ne mai lua asia curendu membrii din famili'a romanésca, precum a fostu si P. Hodrea!

— (Desiu, 26/14 Dec. 1880.) Parastasu pentru Dr. Josifu Hodosiu! Astadi s'au celebratu cu tóta pietatea parastasulu pentru Dr. Josifu Hodosiu mai àntaiu in biserica gr. cath., unde d. protopopu localu J. Velle tinú o cuventare acomodata intru pi'a memoria a defunctului, de acolo poporulu si inteliginti'a condusa de d.